Дело № 1-776/2025

УИД № 77RS0012-02-2025-013538-86

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Москва 21 августа 2025 года 

Кузьминский районный суд г. Москвы в составе председательствующего судьи Фроловой Ю.В., при помощнике судьи Чумаковой К.А., с участием государственного обвинителя - помощника Кузьминского межрайонного прокурора г. Москвы Экстриной Т.Л., подсудимого ФИО1, адвоката Мамедова А.А.о., представившего удостоверение и ордер, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, паспортные данные УЗССР, гражданина РФ, с высшим образованием, холостого, детей не имеющего, работающего комплектовщиком в ООО «Фармкомплект», зарегистрированного по адресу: адрес, фактически проживающего по адресу: адрес, ранее не судимого, осужденного 26.05.2022 г. приговором Басманного районного суда г. Москвы по ч.3 ст.171.2 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 03 года условно, с испытательным сроком в течение 03 лет, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.171.2 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой.

Так, неустановленное следствием лицо и ФИО1 в точно неустановленное следствием время, в период с 01.01.2021 г. до 28.01.2021 г., действуя из корыстных побуждений, с целью получения финансовой выгоды, при неустановленных следствием обстоятельствах, находясь на территории г. Москвы, вступили в преступный сговор и создали организованную преступную группу – устойчивую группу лиц, заранее объединившихся для совершения преступления, связанного с незаконной организацией и проведением азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны. С целью совершения преступления, неустановленное следствием лицо и ФИО1 вовлекли в период с 01.01.2021 г. до 28.01.2021 г. в состав организованной группы установленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, который дал добровольное согласие на участие в незаконном проведении азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

При этом в организованной группе преступные роли распределялись таким образом, что неустановленное следствием лицо осуществляло общее руководство организованной группой и контроль за деятельностью ее участников, выраженное в планировании преступной деятельности и распределении ролей, определении четко установленных функций и задач каждого участника в отдельности, ФИО1 и установленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, по указанию неустановленного лица, руководящего организованной преступной группой, приискивали жилое помещение в качестве места проведения незаконных азартных игр, а также игровое оборудование для проведения незаконных азартных игр, кроме того осуществляли отведенные им организатором функции по проведению азартных игр.

Являясь организатором устойчивой преступной группы, неустановленное следствием лицо в указанный период времени распределило роли между членами организованной группы, осуществляло общее руководство процессом проведения азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, сбор, учет и распределение денежных средств, полученных от незаконной организации проведения азартных игр, среди подчиненных участников группы согласно роли каждого из них. Кроме того, оно же устанавливало размер заработной платы непосредственных подчиненных сотрудников.

ФИО1 и установленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласно отведенным им ролям являлись исполнителями, а именно должны были выполнять функции операторов, которые включали в себя обязанности по встрече клиентов в незаконном игорном заведении, сопровождение клиента к игровому столу, получение денежных средств от игроков незаконного игорного заведения для дальнейшего их зачисления на игровое оборудование, снятие денежных средств, положенных игроку в качестве выигрыша с игрового оборудования, передача их игроку, поддержание порядка и чистоты в зале и иные обязанности, направленные на непосредственное функционирование незаконного игорного заведения, а также функции исполнителей – охранников, в обязанности которых входило: встреча клиентов на улице возле незаконного игорного заведения, расположенного по адресу: 

<

...> сопровождение клиентов непосредственно до места проведения азартных игр, обеспечение безопасности на территории игорного заведения, а также предупреждение сотрудников незаконного игорного заведения, в случае выявления его (заведения) сотрудниками правоохранительных органов, с целью предотвращения возможного задержания соучастников за осуществление вышеуказанной незаконной игорной деятельности.

Данная организованная группа характеризовалась сплоченностью большого количества участников, четким распределением между ними преступных ролей, наличием общего умысла на незаконное обогащение в результате незаконной организации и проведения азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, а также тщательной подготовкой средств реализации преступного умысла, планированием совершаемого преступления и конспирацией при осуществлении преступной деятельности. 

Во исполнение общего преступного умысла, в точно неустановленное следствием время, в период с 28.01.2021 г. до 04.02.2021 г., ФИО1, по указанию неустановленного следствием соучастника – организатора преступной группы, приискал жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

...> с кадастровым № 77:04:0004002:2809, принадлежащее на праве собственности ФИО2, не посвященному в преступный умысел организованной группы, с которым ФИО1 во исполнение отведенной ему роли и действуя согласованно с ранее разработанным преступным планом, заключил договор аренды, где в вышеуказанном помещении ФИО1 совместно с установленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, также по указанию неустановленного следствием соучастника – организатора преступной группы, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в соответствии с отведенными им ролями разместили в период с 28.01.2021 г. до 04.02.2021 г. игровое оборудование – 7 системных блоков и подключенных к ним 7 компьютерных мониторов, а также 5 флеш-накопителей, ранее приисканных ими в неустановленном следствием месте в неустановленное следствием время, но не позднее 03.02.2021 г.

После чего ФИО1 и установленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, по указанию неустановленного следствием лица, руководящего организованной преступной группой, в период времени с 04.02.2021 г. по 20 часов 45 минут 08.02.2021 г., в нарушение требований ст.5 Федерального закона «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации» (далее – Закон), согласно которому деятельность по организации и проведению азартных игр может осуществляться исключительно организаторами азартных игр при соблюдении требований федерального законодательства, при наличии разрешения на осуществление данного вида деятельности, исключительно в игорных заведениях, открытых исключительно в игорных зонах (адрес, адрес, адрес) в порядке, установленном Законом; в иных местах деятельность по организации и проведению азартных игр запрещена, не имея каких-либо законных оснований для получения соответствующего разрешения, вне игорной зоны, с использованием вышеуказанного игрового оборудования, в виде: ЭВМ (электронно-вычислительных машин) в количестве 7 штук, а также 5 флеш-накопителей, на которых (системный блок ЭВМ № 6 и 5 флеш-накопителей) в соответствии с заключением эксперта № 3845 от 05.06.2025 г. содержится программное обеспечение «iConnect» («айКоннект») (другие названия «PRINCE4YOU.NET» («ПРИНС4Ю.НЕТ») или «ChampionClub.Net» («ЧэмпионКлуб.Нет»), в процессе работы обращающееся к ресурсу в телекоммуникационной сети «Интернет» (ip адрес «209.15.236.207»), и имеющее настройки, содержащие наименования клавиш управления, характерные для игровых автоматов с денежным выигрышем и, тем самым, предназначенных для проведения азартных игр с денежным выигрышем и, тем самым, предназначены для ведения незаконной игорной деятельности, а также обеспечили подключение вышеуказанного компьютерного оборудования к телекоммуникационной сети «Интернет», необходимой для работы вышеуказанного программного обеспечения. Таким образом неустановленное следствием лицо, руководящее организованной преступной группой, ФИО1 и установленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, организовали игорное заведение в жилом помещении, расположенном по адресу: 

<

...> с кадастровым № 77:04:0004002:2809, (вне игорной зоны), что согласно ст.13 Закона попадает под игорное заведение, не имевшее конкретного графика работы, в котором проводили азартные игры с целью получения дохода.

ФИО1, выполняя отведенную ему преступную роль оператора-охранника, в нарушение ст.5 ч.2 ст.9 Закона, действуя умышленно из корыстных побуждений, заведомо зная, что территория нахождения игорного заведения, а именно в жилом помещении, расположенном по адресу: 

<

...> с кадастровым № 77:04:0004002:2809, в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, не является игорной зоной, осознавая общественную опасность своих действий, будучи оператором игорного заведения – ведущим азартных игр в указанном игорном заведении, обладая специальными навыками, незаконно проводил в точно неустановленный период времени, с 04.02.2021 г. по 20 часов 45 минут 08.02.2021 г., азартные игры с использованием игрового оборудования в виде: ЭВМ (электронно-вычислительных машин) в количестве 7 штук, а также 5 флеш-накопителей, на которых (системный блок ЭВМ № 6 и 5 флеш-накопителей) в соответствии с заключением эксперта № 3845 от 05.06.2025 г. содержится программное обеспечение «iConnect» («айКоннект») (другие названия «PRINCE4YOU.NET» («ПРИНС4Ю.НЕТ») или «ChampionClub.Net» («ЧэмпионКлуб.Нет»), в процессе работы обращающееся к ресурсу в телекоммуникационной сети «Интернет» (ip адрес «209.15.236.207»), и имеющее настройки, содержащие наименования клавиш управления, характерные для игровых автоматов с денежным выигрышем и, тем самым, предназначенных для проведения азартных игр с денежным выигрышем и, тем самым, предназначены для ведения незаконной игорной деятельности, то есть с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Посетители игорного заведения для участия в азартной игре с использованием вышеуказанного игрового оборудования перед ее началом передавали ФИО1 денежные средства в рублях Российской Федерации, либо осуществляли денежный перевод с использованием реквизитов банковской карты, предоставляемой ФИО1, получая условные единицы соразмерно переданной сумме денег из расчета 1 рубль равнялся 1 условной единице.

В указанный период времени ФИО1, согласно отведенной ему преступной роли, встречал клиентов в незаконном игорном заведении, сопровождал их к игровому столу, принимал денежные средства от игроков для помещения на счет в вышеупомянутом программном обеспечении, выдавал денежные средства в качестве выигрыша игрокам игорного заведения, поддерживал порядок и чистоту в зале и выполнял иные обязанности, направленные на непосредственное функционирование незаконного игорного заведения, непосредственно осуществлял проведение азартных игр, а также одновременно выполняя функции охранника: встречал клиентов на улице возле незаконного игорного заведения, расположенного по адресу: 

<

...> сопровождал клиентов непосредственно до места проведения азартных игр, обеспечивал безопасность на территории игорного заведения, а также готов был предупредить своего соучастника-исполнителя ФИО3 в случае выявления его (заведения) сотрудниками правоохранительных органов, с целью предотвращения возможного задержания соучастников за осуществление вышеуказанной незаконной игорной деятельности.

В дальнейшем, денежные средства в неустановленной следствием сумме, в размере не менее 1 500 рублей, полученные в результате проведения ФИО1 незаконных азартных игр с денежным выигрышем, при использовании игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», совершенные организованной группой, присвоили неустановленное следствием лицо, руководящее организованной преступной группой, ФИО1 и установленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с целью распределения преступного дохода между соучастниками и дальнейшей организации незаконных азартных игр вне игорной зоны.

Вышеперечисленным образом незаконные азартные игры осуществлялись в данном игорном заведении, расположенном по адресу: 

<

...> с кадастровым № 77:04:0004002:2809, в период времени с 04.02.2021 г. по 20 часов 45 минут 08.02.2021 г., когда сотрудниками ОЭБиПК УВД по адрес ГУ МВД России по г. Москве незаконная деятельность данного игорного заведения была выявлена и пресечена, а игровое оборудование изъято. 

Таким образом, ФИО1 совместно с установленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и неустановленным лицом (уголовное дело № 12502450032000031 в отношении которых расследуется Лефортовским МРСО г. Москвы), действуя организованной группой, в период времени с 28.01.2021 г. по 20 часов 45 минут 08.02.2021 г., при вышеуказанных обстоятельствах, совершили незаконную организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», совершенные организованной группой, в результате чего ФИО1 совместно с соучастниками извлечен доход в неустановленной следствием сумме, в размере не менее 1500 рублей.

ФИО1 согласился с указанным обвинением, которое является обоснованным и подтверждается материалами уголовного дела. 

Первым заместителем Лефортовского межрайонного прокурора г. Москвы внесено представление об особом порядке проведения судебного заседания и вынесении судебного решения по уголовному делу в отношении обвиняемого ФИО1, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, из которого усматривается, что в рамках заключенного соглашения ФИО1 дал исчерпывающие признательные показания в совершении инкриминируемого преступления, изобличил известного ему лица, занимающегося незаконной организацией и проведением азартных игр.

В настоящее время сомнений в полноте и правдивости сведений, сообщенных обвиняемым ФИО1 при выполнении им обязательств, предусмотренных заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, не имеется. Виновным себя в совершении инкриминируемого ему преступления ФИО1 в ходе проведении предварительного расследования признал полностью, в содеянном раскаялся. 

В ходе судебного заседания государственный обвинитель подтвердил содействие подсудимого ФИО1 следствию, которое выразилось в том, что ФИО1 дал показания относительно совершения им преступления, сообщив известные ему обстоятельства совершения преступления, изобличил извесного ему лица, занимающегося незаконной организацией и проведением азартных игр.

 Указанные государственным обвинителем обстоятельства подтверждаются:

- признательными показаниями подсудимого ФИО1 в ходе судебного заседания, подтвердившего все обстоятельства, указанные в обвинительном заключении, подтвердившего умысел на незаконную организацию и проведение азартных игр, фактические обстоятельства, согласившись с датой, временем, местом совершения преступления,

а также исследованными доказательствами, в том числе:

- ходатайством ФИО1 о заключении досудебного соглашения (т.3 л.д.102);

- постановлением следователя о возбуждении перед прокурором ходатайства о заключении с обвиняемым досудебного соглашения о сотрудничестве (т.3 л.д.103-104);

- постановлением об удовлетворении ходатайства о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве (т.3 л.д.106-107);

- досудебным соглашением о сотрудничестве от 11.10.2022 г. (т.3 л.д.109-111).

Исследовав представленные доказательства, суд приходит к выводу о том, что ФИО1 соблюдены условия досудебного соглашения, поскольку он дал показания относительно совершения им указанного выше преступления, и сообщив известные ему обстоятельства совершения преступлений иными лицами, предоставив все известные ему данные указанных лиц. 

Таким образом, оценивая в совокупности все имеющиеся по делу доказательства, суд приходит к выводу, что вина ФИО1 в совершении вышеописанного преступного действия полностью доказана и деяния подсудимого суд квалифицирует по ч.3 ст.171.2 УК РФ как организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 в соответствии со ст.60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, относящегося к категории тяжких преступлений, данные о личности подсудимого, материальное положение подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление подсудимого, на состояние его здоровья, на условия жизни его семьи.

ФИО1 вину в совершении преступления полностью признал, раскаялся в содеянном, активно способствовал расследованию и раскрытию преступления, изобличил лицо, занимающееся незаконной организацией и проведением азартных игр, который ранее не был известен правоохранительным органам, исполнив таким образом полностью условия досудебного соглашения, по месту жительства, месту работы, по месту прохождения срочной службы в армии характеризуется положительно, оказывает помощь родственникам, принимает участие в благотворительности.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1, суд признает полное признание им своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию иного лица, занимающегося незаконной организацией и проведением азартных игр (п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ), положительные характеристики, участие в благотворительности, оказание помощи родственникам, состояние здоровья родных подсудимого. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 в соответствии со ст.63 УК РФ, не миеется.

Учитывая вышеизложенное, в целях восстановления социальной справедливости, в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает, что ФИО1 должно быть назначено наказание в виде лишения свободы, с применением положений ч.2 ст.62 УК РФ. 

Дополнительное наказание в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности, заниматься определенной деятельностью суд считает возможным не назначать, полагая назначаемого наказания в виде лишения свободы достаточным для достижения целей наказания и соразмерным содеянному. 

Кроме того, с учетом фактических обстоятельств дела и степени общественной опасности содеянного, несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств, суд не находит оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ и снижения категории совершенного ФИО1 преступления на менее тяжкую.

Вместе с тем, с учетом всего комплекса смягчающих наказание обстоятельств и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд полагает возможным применить к ФИО1 положения ст.73 УК РФ – условное осуждение, придя к выводу о возможности его исправления в условиях без изоляции от общества и представив ему тем самым такую возможность.

Приговор Басманного районного суда г. Москвы от 26.05.2022 г. подлежит самостоятельному исполнению.

На основании изложенного, руководствуясь ст.317.7 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.171.2 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 01 (один) год 06 (шесть) месяцев.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком в течение 01 (один) год 06 (шести) месяцев.

В соответствии со ст. 73 п.5 УК РФ возложить на осужденного ФИО1 дополнительные обязанности: встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за исполнением наказания (уголовно-исполнительная инспекция по месту жительства) и являться в указанный орган по первому вызову в установленные этим органом сроки и периодичность; не менять постоянное место жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции.

Меру пресечения ФИО1 в виде домашнего ареста до вступления приговора в законную силу изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении, которую после вступления приговора в законную силу отменить. 

В случае отмены условного осуждения зачесть в срок отбытия ФИО1 наказания время его задержания в период с 15.05.2025 г. по 17.05.2025 г., и время нахождения под домашним арестом в период с 17.05.2025 г. по 21.08.2025г. 

Приговор Басманного районного суда г. Москвы от 26.05.2022 г. исполнять самостоятельно. 

 Вещественные доказательства: системные блоки, флеш-накопители, мониторы, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств Лефортовского МРСО г. Москвы, хранить до вынесения соответствующего по ним решения в рамках выделенного уголовного дела. 

 Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей жалобе. 

 Судья Ю.В. Фролова